COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

                                              (AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº..........  , DE..........

(Do Sr. Dr. Ubiali)

Solicita sejam convidados os
Presidentes da EMBRAER, da AIAB
e um representante do MDIC para
prestar esclarecimentos sobre a atual
política de fortalecimento da cadeia
produtiva da Aeronáutica Brasileira.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa., ouvido o Plenário desta
Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, os Srs. Frederico Fleury
Curado – Presidente da Empresa Brasileira de Aeronáutica S.A. - EMBRAER,
Walter Bartels – Presidente da Associação das Indústrias Aeroespaciais do
Brasil – AIAB e um representante do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e
Comércio Exterior – MDIC, a fim de prestar esclarecimentos sobre a atual
política para fortalecimento da cadeia produtiva da Aeronáutica Brasileira.

                             JUSTIFICAÇÃO

A Indústria Aeroespacial Nacional é um setor de alta tecnologia,
que possui marca reconhecida mundialmente, sendo o Brasil o terceiro maior
fabricante de aeronaves comerciais e as capacidades existentes e o potencial de
criação de novos empregos é significativa, com metas sustentáveis de aumento
destes postos de trabalho.

Recentes dificuldades no setor aeronáutico internacional, abrem
novas oportunidades para mercados emergentes, com grande foco na área de
fabricação de materiais compostos e capacitação de recursos humanos.

Entretanto, tomamos conhecimentos de dificuldades, principalmente
na comercialização para o mercado interno. Daí a necessidade, que esta
Comissão discuta com os órgãos competentes, a real situação deste setor e
quais seriam as propostas para correção dos entraves sistêmicos que vem
dificultando a competitividade da indústria nacional, no cenário mundial. Se
confirmado que insumos importados são desonerados, enquanto que a produção
doméstica acumula tributação e créditos tributários, é nosso dever buscarmos
políticas públicas de fomento a cadeia produtiva nacional, que vem
apresentando dificuldades preocupantes.

            Sala da Comissão, em        maio de 2009.

                                                        Deputado Dr. Ubiali.